Les facultés de connaissance se classent d'après nos diverses perceptions immédiates ; Reid énumère : la *raison*, faculté des sciences et de la philosophie, source des règles de la morale et de l'esthétique et dont l'activité fondamentale est le sens commun ; — la *conscience* « qui a pour objet nos peines présentes, nos plaisirs, nos espérances, nos craintes, nos désirs, nos doutes, nos pensées de tout genre, en un mot toutes les passions, toutes les actions, toutes les opérations de l'âme au moment où elles se produisent » [°1231] ; — les *sens externes* dont l'acte est la perception immédiate des qualités sensibles et des corps qui existent hors de nous ; — la *mémoire* qui est la perception immédiate du passé, faculté primitive, aussi inexplicable que la connaissance intuitive de l'avenir ; si nous avons la première et non la seconde, c'est que « le législateur suprême l'a ainsi ordonné ». La mémoire, ajoute Reid, est toujours accompagnée de la croyance à l'existence passée de la chose rappelée, comme la perception l'est toujours de la croyance à l'existence actuelle de la chose que nous percevons [°1232].

Les idées conservées dans la mémoire se combinent dans la conscience sous l'influence de la *volonté*. Elles ont sans doute le pouvoir de s'associer, et l'habitude permet de reproduire avec aisance les séries ainsi formées ; mais l'origine première des groupes est la volonté, mettant en oeuvre les facultés de l'intelligence. Dans l'ordre affectif, Reid a aussi de bonnes analyses. Il distingue les *appétits*, comme la faim, la soif, le besoin de repos, qui tendent à la conservation de nos corps ; et les *désirs* qui ne sont pas comme les premiers, périodiques et accompagnés de sensations désagréables et qui tendent à réaliser la vie en société ; les principaux sont les désirs du pouvoir, de l'estime, de la connaissance. Reid considère aussi les passions d'une manière que la psychologie expérimentale adoptera : « J'entends, dit-il, par ce mot *passion*, non pas une certaine classe de principes d'action, distincts des affections et des désirs, mais un certain degré de véhémence auquel les affections et les désirs peuvent être portés et qui produit sur l'esprit et le corps certains effets » [[°1233](#)].

Il y a enfin un *sens moral*, « faculté par laquelle nous acquérons les notions de bien et de mal et nous reconnaissons la moralité des actes humains » [[°1234](#)] ; il n'est d'ailleurs que l'application du « sens commun » à l'ordre de notre vie humaine.